
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  113Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Extrato da PORTARIA nº 018/2022/MP/PJAB
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº001722-921/2022/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177
PORTARIA nº 018/2022/MP/PJAB
Polo Passivo: Secretaria Municipal de Assistência Social de Abaetetuba
Assunto: acompanhar o cumprimento das políticas públicas relacionadas 
a situação de vulnerabilidades das crianças M.P. dos S, A.P dos S, M.E.P. 
dos S, M. H. P. dos S e M. V. P. dos S e dos adolescentes R. M. P. dos S e 
L. O. P. dos S
Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 873745
EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2022/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE CASTANHAL torna pública os termos da PORTARIA Ministerial de 
instauração de Procedimento Admininstrativo nº. 026/2022/MP/4ªPJCAST, 
a qual se encontra à disposição no atrium da sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, em frente ao 
Fórum, Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 026/2022/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO ADMININSTRATIVO SIMP Nº. 004061-040/2018
OBJETIVO: “Acompanhar a regularização das pendências apresentadas no 
Relatório de Fiscalização do Conselho Regional de Medicina do Estado do 
Pará no Centro de Atenção Psicossocial de Castanhal”.
Castanhal/PA, 05 de novembro de 2022.
Lígia Valente do Couto de Andrade Ferreira
4ª Promotora Cível de Defesa Comunitária e da Cidadania de Castanhal

Protocolo: 873746
PORTARIA Nº 6456/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
CONSIDERANDO o Inquérito Policial nº 0810566-03.2022.8.14.0401,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Nadilson Portilho Gomes, Promotor 
de Justiça em substituição no 10º Cargo de Promotor de Justiça da Infân-
cia e Juventude, para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0810566-
03.2022.8.14.0401, na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, que prossiga com a demanda, para 
mais diligências, no intuito de formar sua opinio delicti e ofereça a com-
petente denúncia, se assim entender, ou requeira o arquivamento, após 
esgotadas as diligências, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 873570
PORTARIA Nº 6457/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
Considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
Considerando o Inquérito Policial de nº 0820139-65.2022.8.14.0401,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Aldir Jorge Viana da Silva, que exerce 
suas atividades no 1º Cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém/PA, 
para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0820139-65.2022.8.14.0401, 
na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos ter-
mos do art. 28 do CPP, que prossiga com a demanda e ofereça a devida 
denúncia, em desfavor do indiciado, pela prática do crime previsto no art. 
155, §1º e §4º, incisos I e IV, do Código Penal Brasileiro, em razão das 
fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 873571
Extrato da PORTARIA nº 026/2022 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 

instauração do Procedimento Administrativo SIMP Nº 000032–157/2022 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 026/2022 - MP/PJMA-2º Cargo
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
ASSUNTO: verificar se houve o cumprimento integral da obra de pavimen-
tação na Rua Nova República, bairro Terra Amarela, neste Município, no 
que se refere a não construção de 700 metros de calçada para pedestres, 
que estaria prevista no objeto da tomada de preços nº 008/2018 e tomar 
medidas extrajudiciais e/ou judiciais a fim de solucionar a problemática.
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJMA

Protocolo: 873555
Extrato da PORTARIA nº 027/2022 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SIMP Nº 000316–157/2022 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 027/2022 - MP/PJMA-2º Cargo
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
ASSUNTO: acompanhar as politicas públicas voltadas a aferido se o Muni-
cípio já incluiu no seu plano de educação a implementação de ensino em 
período integral, no intuito de que possa, gradativamente, alcançar a meta 
final de garantir tal modelo de ensino a, no mínimo, 25% (vinte e cinco por 
cento) dos alunos da educação básica naquela municipalidade, conforme 
consta na Meta nº 6 da Lei nº 13.005 de 2014, a ser alcançada até o ano 
de 2024.
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJMA

Protocolo: 873556
Extrato da PORTARIA nº 009/2022-MP/1ªPJPGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de 
Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, 1ª PJ de Paragominas, com 
fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 
4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) 
e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, PORTARIA nº 009/2022-MP/1ªPJPGM, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – 
Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 009/2022-MP/1ªPJPGM
Requerido: SUZANO PAPEL CELULOSE S.A.
Objeto: APURAR CRIME PREVISTO NA LEI 9.605/1998.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO – 1ª PJ de Paragominas.

Protocolo: 873558
Extrato da PORTARIA nº 025/2022 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SIMP Nº 000013–157/2022 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 025/2022 - MP/PJMA-2º Cargo
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
ASSUNTO: acompanhar as politicas públicas voltadas a verificar a existên-
cia de outros bueiros abertos no bairro Portelinha e tomar medidas extra-
judiciais e/ou judiciais a fim de solucionar a problemática.
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJMA

Protocolo: 873552
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 007/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 079/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e  EXCLUSIVA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 41.597.891/0001-92
Objeto: Registro de Preços para serviços de produção gráfica e instalação 
de materiais de comunicação visual para campanhas, eventos institucio-
nais e sinalização interna e externa de imóveis do Ministério Público do 
Estado do Pará
Data da Assinatura: 08/02/2022
Vigência: 09/02/2022 a 09/02/2023
Preço Registrado:


